
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  41  DEL 24/03/2023

OGGETTO: Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2023-2025  –
Sezione P.I.A.O. 2023/2025.

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di MARZO alle ore 14:00, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Rega Maria Luce Vice Sindaco Sì

3 Mastroleo Tommaso Assessore Sì

4 Causo Anna Lucia Assessore Sì

5 Palese Patrizia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa Olivieri Marialuisa

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 41 del 24/03/2023 - Pag 1 di 4



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Preso atto:
- che in data 11.09.2013, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato,  su proposta del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, il Piano Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge n.190/2012;
-  in  seguito  alle  modifiche  intervenute  con  il  D.L.  n.90/2014,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  114/2014, 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 28.10.2015, ha approvato l’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione 
(Determinazione n.12 del 28.10.2015);
-  che  con  delibera  n.  831  del  03.08.2016  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  approvato  il  nuovo  Piano  Nazionale 
Anticorruzione; 
-  che  con  delibera  n.  1074 del  21.11.2018 l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  approvato  l’aggiornamento  del  Piano 
Nazionale Anticorruzione;  
che  con  delibera  n.  1064  del  13.11.2019  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  approvato  il  nuovo  Piano  Nazionale 
Anticorruzione; 
-  che  con  delibera  n.  7  del  17.01.2023  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  approvato  il  nuovo  Piano  Nazionale 
Anticorruzione;

Visto l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto  
la disciplina sul Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.), cui è seguito il D.M. n. 132 del 30.06.2022, che 
definisce il Regolamento recante definizione del contenuto del P.I.A.O., con la precisione che il PTPCT diventi sezione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione; 
  
Dato atto che la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, l’approvazione di un Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT), che deve contenere l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e 
gli interventi organizzativi volti a prevenirli;  

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione quali: 
- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 
- indicare le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo, 
sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di riferimento.

Richiamato l’art. 1, comma 15 della legge n.190/2012 n. 190, che definisce la trasparenza dell’attività amministrativa come 
livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell’articolo 117, comma 2, lettera m), della  
costituzione, e stabilisce che la trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti  
amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità  
di  consultazione e nel  rispetto  delle  disposizioni in  materia  di  segreto  di  Stato,  segreto  d’ufficio  di  prevenzione dei  dati 
personali;

Considerato  che  le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  ad  assicurare  la  trasparenza,  quale  livello  essenziale  delle 
prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati;

Dato atto che il  programma triennale per la trasparenza dell’integrità,  in relazione alla funzione che lo stesso assolve, va 
considerata  come sezione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  dovendosi  considerare  residuale  la  facoltà 
dell’amministrazione di approvare detto programma separatamente, come raccomandato dall’aggiornamento al piano nazionale 
anticorruzione approvato con determinazione numero 12/2015 ANAC;  

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 11 Marzo 2022, con il quale il Segretario Comunale è stato nominato Responsabile  
della prevenzione della corruzione del Comune di Alliste. 

Visto  ed  esaminato  l’allegato  piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  aggiornato,  predisposto  dal  Responsabile  della  

Delibera di G.C. N° 41 del 24/03/2023 - Pag 2 di 4



Copia

prevenzione della corruzione;

Ritenuto di approvare l’allegato Piano della Prevenzione della Corruzione per triennio 2023/2025, quale sezione del futuro  
P.I.A.O. 2023/2025, nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) di approvare l’aggiornamento del Piano per la Prevenzione della Corruzione per l’anno 2023/2025, , quale sezione del  
futuro P.I.A.O. 2023/2025, nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che il  
Programma per la Trasparenza per l’Integrità costituisce una sezione del Piano di Prevenzione della Corruzione; 
2) di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione  
e della trasparenza; 
3) di disporre la pubblicazione del presente Piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Altri contenuti  
– Corruzione”;
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 24/03/2023

Deliberazione avente per oggetto:

Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025 – Sezione P.I.A.O.
2023/2025.

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETARIO GENERALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 24/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDr.ssa Marialuisa OLIVIERI

Delibera di G.C. N° 41 del 24/03/2023 - Pag 3 di 4



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 10/05/2023 al 25/05/2023.

Dalla Residenza Municipale, lì 10/05/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 10/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDr.ssa Olivieri Marialuisa

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

                 IL SEGRETARIO GENERALE
DR.SSA OLIVIERI MARIALUISA

Delibera di G.C. N° 41 del 24/03/2023 - Pag 4 di 4


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


